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Abstrakt

Bakalářská práce Askeze v akčním umění (Význam askeze v akčním umění. Dvě

případové studie) se zabývá tématem askeze a jejím použitím v uměleckém

vyjadřování. Metodou jsou analýza, komparace a kontextualizace dvou performancí,

Ticho a Hlad Lumíra Hladíka a One Year Performance 1979 – 1980 Tehchinga Hsieha,

které slouží jako případové studie. Cílem je prozkoumat tato umělecká díla, jejichž forma

je velice podobná asketickým praktikám v náboženském kontextu a odpovědět na

otázku, co z nich vlastně činí umělecké díla. Práce uvažuje o tom, jaké má použití

askeze v uměleckém kontextu obsahovou rovinu a jaké jsou významy a hodnoty, které

vytváří. Práce analyzuje a interpretuje obě performance a spojuje je se soudobým

uměleckým děním a vlastním životem autorů. Jelikož je askeze silně spojena

s duchovními naukami, výsledky analýzy následně porovnává a dává do kontextu

s formami víry, zejména s buddhismem.Práce vysledovala důkazy k tvrzení, že při

interpretaci obou děl můžeme narazit na vyjádření jistých metafyzických hodnot, ať už je

autoři zamýšleli, či nezamýšleli v dílech vyjádřit. Tyto hodnoty se ale vzpírají předem

vymezeným formám víry, buď je v sobě popírají, nebo mísí aspekty různých duchovních

tradic dohromady. Charakter sakrálnosti v umění se ukazuje jako autonomní, proměnlivý

a pluralitní.
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Summary

A bachelor thesis Asceticism in Action Art (The meaning of asceticism in Action Art. Two

case studies) deals with a theme of asceticism and its use in the art language. I use

methods of analysis, comparation and contextualization of two performances, Silence

and Hunger by Lumír Hladík and One Year Performance 1979-1980 by Tehching Hsieh,

which serve as case studies. An aim is to examine those two art pieces, whose form is

very similar to ascetic practices in religious context and to answer a question, why we

understand them as art in a first place. The text reflects on content of asceticism in the

art context and about meanings being created and values being produced within. The

work analyzes and interprets both performances and connects them with contemporary

art scene and author`s lifes. As asceticism is strongly connected with spiritual doctrines,

the results of analysis are consequently compared and contextualized with forms of

religions, mainly buddhism. This work found evidence to claim, that within interpretation

of both pieces we can trace expression of certain metaphysical values, whether it was

author`s intention or not. Nevertheless these values defeat define forms of religion,

either they deny them, or intertwine aspects of many. A sacredness in art discourse thus

profiles as independent, variable and pluralist.
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Úvod

Tato práce se zabývá askezí jako uměleckou strategií v akčním umění na přelomu 70. a

80. let na příkladu dvou případových studií. Metodou jsou analýza, srovnání, a

kontextualizace dvou performancí, které volí prostředky asketismu a používají je k

tvorbě uměleckého díla. Performance byly vybrány tak, aby rozdílnost jejich formálních

znaků dovolila popsat danou problematiku v odpovídající šíři. Díla se značně liší dobou

trvání a také způsobem, jakým pracují s časoprostorem, ve kterém se odehrávají.

Zároveň jejich autoři pracovali v odlišné kulturně-společenské situaci. Pro přelom 70.

a 80. let je typická polarizace politického světa na Východ a Západ a studená válka. Ale

přesto je pro tuto dobu běžný i globální přesun lidí, zboží a kulturních hodnot, byť

omezený restrikcemi danými ideologickým rozdělením světa. Z pohledu tohoto

přesouvání je výběr také nosný, neboť oba autoři jsou emigranti a ve svých životních

osudech spojují vždy dvě rozdílná místa a jejich společenské klima.

Performance One Year Performance 1979-1980 Tehchinga Hsieha původem z Taiwanu

se odehrála v USA v letech 1979-1980 v kapitalistickém a liberálním prostředí, zatímco

akce Lumíra Hladíka v roce 1980 v totalitním komunistickém Československu, jenž bylo

součástí východního bloku. Tehching Hsieh navíc celých 14 let (1974 – 1988) žil na

půdě USA nelegálně. Lumír Hladík v době své performance Ticho a Hlad také plánuje

emigraci na Západ a za rok se mu podaří ilegálně odcestovat do Kanady. Ústředním

tématem práce je úvaha nad motivací uměleckých děl, které pracují s asketickými

praktikami. Je tato strategie motivována a inspirována náboženstvím, nebo formami víry,

nebo je používána jiným způsobem? A pokud ano, čím je charakteristická tato umělecká

askeze a jaké vytváří hodnoty? Rád bych v této práci navrhl hypotézu, že hodnoty

asketických praktik v obou akcích stojí primárně mimo kontext duchovních tradic i

společenské situace, i když jsou jimi do jisté míry formovány. Volba tématu vyplynula z

mého zájmu o zkoumání hraničních poloh uměleckého vyjadřování a vztahu umění s

jinými oblastmi poznání.

Práce má tři kapitoly. V první popíši a analyzuji performanci Lumíra Hladíka Ticho a
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hlad. I když Hladíkovu akci budu analyzovat v kontextu soudobého umění, a to jak

neoficiální české umělecké scény, tak západního uměleckého diskursu, mým cílem je

vycházet především z charakteru díla samotného. V druhé kapitole se budu s

obdobným cílem věnovat činnosti Tehchinga Hsieha, jehož postavení na scéně

severoamerického umění bylo dlouho velmi izolované a její postupy jsou tak ojedinělé,

že nemá v soudobé tvorbě příliš ekvivalentů. Proto ji nebudu srovnávat s jinými autoryi1,

dotknu se však jejího společenského kontextu. V první a druhé kapitole položím otázky

ohledně uměleckého záměru obou autorů a jejich motivace. Třetí kapitola se pokusí na

tyto otázky odpovědět a potvrdit hypotézu diference duchovní a umělecké askeze. Ač

askeze jako umělecká metoda v obou případech obsahuje podobnosti s některými

idejemi a praktikami duchovních tradic, lze ji odlišit od askeze duchovní a stojí tedy

především jako autonomní a niterná potřeba komunikovat o lidské zkušenosti ve světě,

která oba umělce spojuje. Spojitosti s náboženstvím potvrdím na komparaci idejí a

charakteru děl s idejemi duchovních tradic a zejména buddhismu. Volba buddhismu

přirozeně vyplynula z postupu práce proto, že svým pojetím má nejblíže k uměleckým

praktikám akčního umění, neboť sám se pohybuje na hranici mezi náboženstvím,

filosofií a praktickým způsobem jak přistupovat ke skutečnosti. Při interpretaci obou děl

narazíme na vyjádření jistých metafyzických hodnot, ať už je autoři zamýšleli, či

nezamýšleli v dílech vyjádřit. Tyto hodnoty se ale vzpírají předem vymezeným formám

víry, buď je v sobě popírají, nebo mísí aspekty různých duchovních tradic dohromady.

Aspekt sakrálnosti v umění se ukazuje jako autonomní, proměnlivý a pluralitní.

1 Jako příklady umělců, kteří pracovali s konceptem trvání a repetice, jmenujme například dílo On
Kawary, Romana Opalky nebo Hanny Darboven. Zmínění umělci však pracovali s tradičními médii
kresby nebo malby. Zúženo na médium performance, má Hsieh vzhledem k délce svých
performancí poměrně autentické místo v dějinách performativního umění. Jako další zástupce
tendence estetiky trvání jmenujme například některé akce autorské dvojice Mariny Abramovič a Ulaye,
nebo feministickou umělkyni Mierle Laderman Ukeles, která se ovšem soustředí hlavně na sociálně
angažovaná témata, především exponování neviditelné práce.
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1. Ticho a hlad

1.1. Závazek k otevření

Ticho a hlad (1980) Lumíra Hladíka je jeho předposlední performancí před emigrací do

Kanady ve stejném roce. Autorský popis je tento: „Rozhodl jsem se, že budu procházet

Prahou a nemluvit a nejíst tak dlouho, dokud mě někdo neosloví. Po dvou dnech jsem

potkal bývalého spolužáka, který řekl: Ahoj Lumíre!.“ Věcnost popisu je pro

konceptuální a performativní umění typická. Autoři většinou názvy a doprovodné

materiály pojednávají jednoduchým způsobem, neimplikujícím konkrétní interpretace.

Primárním obsahem akčního umění je totiž samotné prožívání specifických okolností

skutečnosti ve vymezeném času a prostoru. Autor vymezuje dílo svým konáním. Už

samotný Hladíkův popis nám dává mnoho podnětů k úvahám. Zaprvé nám Hladík

poskytuje příběh své akce v celistvosti. Představuje nám záměr a také jeho výsledek.

Záměr je jasný a výsledek je poměrně očekávatelný. Zajímá nás spojení - „rozhodl jsem


[…]


polopřímku, akci, která má výchozí bod, ale otevřený konec. Způsob dokumentace toto

uvažování evokuje.

Fotograf šel za mnou, neměl jinou možnost. Nevěděl, kam půjdu, musel mně jen

následovat. Neexistoval žádný plán, či předem určená trasa... , každá křižovatka si

vynutila rozhodnutí... Také chtěl zachytit moment, kdy mě někdo osloví a zachytit jeho

tvář. Ten snímek se ztratil, ale vím, kdo to byl. Josef Davídek, bývalý spolužák.

4. Jaké bylo Vaše očekávání délky doby, po které Vás někdo pozdraví? Očekával jste

pozdravení v řádu hodin, dní, nebo jste o tom spíše nepřemýšlel?

Neměl jsem žádnou představu, ani odhad, byl to ponor do neznáma... Ale pevně jsem

věřil, že k tomu dojde... otázku zdraví jsem neřešil.

5. Jelikož jsem v jedné části práce Vaší akci krátce porovnal s performancí Chrise

Burdena Doomed, kde o žízni ležel v galerii a potom přiznává, že by akci dobrovolně
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ukončil, kdyby mu šlo o život, zajímalo by mě jaký je Váš pohled na toto. Kdyby jste se

cítil průběhem performance fyzicky ohrožen, ukončil byste jí? Považoval byste to za

neúspěch, nebo za jeden z možných výsledků práce?

Věděl jsem, že bez jídla se dá vydržet velmi dlouho... třeba i 14 dní, byl jsem pevně

rozhodnut jít až do krajnosti..., neuvažoval jsem o předčasném ukončení, to by akci

zničilo.

6. Jak jste volil trasu chůze po Praze, Byla spontánní, nebo jste sledoval určité vzory?

Naprosto spontánní..., hlavním cílem akce bylo se otevřít náhodě, vyloučit osobní

motivaci, nechat se unášet proudem kontextu, jejichž drah a průsečíků se nikdy nemohu

dobrat. Nechat se unášet nepoznaným, uznávaje zároveň, že je naprosto nepoznatelné.

(nekončený počet kauzálních řetězců.

7. Jaký byl váš tehdejší vztah k buddhismu, či zen-buddhismu? Byl jste inspirován jejími

duchovními tradicemi, či například konkrétními praktikami zenu, jako tomu bylo třeba v

případě Karla Milera, či Petra Štembery?

Zen jsem objevil díky Karlu Milerovi, se kterým mě seznámil Jiří Kovanda. Cestou

samizdatu jsem začal studovat a objevovat Zen a studuji ho dodnes. Fascinovalo mě

zenové nelineární myšlení, které je, jak jsem později zjistil, v podstatě kvantové. To jsem

také aplikoval v akcí Někde, nikde a Cesta do nikam. Také jsem tenkrát praktikoval

zazen.

8. Řekl byste, že na Vaší akci mělo vliv I křesťanství? Tato otázka je pochopitelně příliš

široká, takže se pokusím ji rozvést: měly na Vaši akci vliv křesťanské hodnoty obětování

a oddanosti?

Křesťanství mě vždycky velmi ovlivňovalo a ovlivňuje moji práci dodnes. A to hned z

několika pohledů.
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Zavedlo pojem Boha, který si vyjasňujeme dodnes jako princip, algoritmus, či kód, a na

který jsme dodnes nenašli finální odpověď (kvantová fyzika). Pochopitelně nemyslím

Boha stvořitele, který se zlobí, když něco provedeme.

Umění, kterému křesťanství dalo náměty a peníze a které je pevně zakódováno v

našem DNA. Já je pochopitelně vnímám jako záminku k reflexi lidství. Jsme jen lidé, nic

jiného neznáme, umění zase jen reflektuje, kam jsme se myšlenkově dostali.

Kulturně-historický fenomén, který dodnes ovlivňuje myšlení lidí, ať chtějí nebo ne.

Bohužel dal základ k antropomorfismu (proti animismu), který nakonec asi skončí

devastací naší planety a zániku civilizace...

9. Měla akce Ticho a Hlad spirituální rozměr? Vedlo její provedení k nějaké výrazné

duchovní zkušenosti či seberozvoji, anebo její provedení mělo spíše vliv na Vaše

uvažování o kontextu odcizení tehdejší společenské situace?

Tady je souvztažnost s jinými mými akcemi, kde, abych tak říkajíc mohl provést drobný

řez do struktury jsoucna, musel jsem si ale něco odepřít: zrakové vjemy, orientaci v

prostoru. Tady je hned několik vlivů: mniši se nechávali zazdít, nebo nemluvili, drželi

půsty..., jde o nastolení hraniční, vyhrocené situace, kde jsme schopni překročit svoje

limity, schopnosti, překročit svůj vlastní stín a tak se vykolejit do alternativního kontextu

či arbitráže. Malá mořská víla se zřekla hlasu, aby získala nohy a lásku prince..., i za

cenu bolesti.

Zároveň také vydání se osudu a být ochoten, schopen trpět v případě jeho nepřízně.

Znásobit možnost vykolejení se do jiného souběžného kauzálního řetězce... nehoda

náhody... vím, že mnohé teorie (Allan Watts, David Hawkins) tuto možnost popírají, není

možno začít hru v kostky s determinací. To je velmi složité. Již záhy v mladých letech

jsem si uvědomil, že nad determinací nelze zvítězit. Ať udělám cokoliv, vždy to může být

předem určený akt (efekt motýlích křídel). Navzdory tomu ale mohu vycouvat z

metafyziky a pracovat pouze v rámci mé osobní iluze a udělat něco totálně proti srsti,

nebo, jak o mně napsala Pavlína Morganová, “vytvořit vykolejenou situaci” a dotknout se

tak aspektu jsoucna, které bych jinak nerozeznal.
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Příloha č.2.
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Příloha č.3.
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Příloha č.4.
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Příloha č.5.
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Příloha č.6.
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Příloha č.8.
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