Posudek oponenta bakalářské práce

Askeze v akčním umění

Autor práce: František Fekete

Autor posudku: Hana Janečková

Bakalářská práce Františka Feketeho otevírá dvěmi případovými studiemi performancí

českého umělce Lumíra Hladíka a tchajwanského umělce Sama Hsienga komplexní téma

vztahu akčního umění sedmdesátých let k sakrálnímu.

Východiskem práce jsou performační techniky sebe-izolace, tělesné a duševní vytrvalosti a

sebeodříkání, které se hojně objevovaly v akčním umění sedmdesátých let, a jak František

Fekete touto prací upozorňuje, v kontextech západního umění a i v umění bývalé

socialistické Evropy. Autor ukazuje dobrou znalost specific akčního umění sedmdesátých let

ve vztahu k relevantním otázkám současných uměleckohistorických témat, jako například

vztah performance a dokumentace, autonomie, participace, umění jako život a věnuje

těmto otázkám náležitou pozornost při rozboru obou prací. Metoda komparativních

případových studií a askeze jako nástroje v díle Hladíka i Hsienga je v textu dobře analyticky

zpracována, a autor dochází v mnoha bodech k jasným a dobře odůvodněným závěrům.

Bezpochyby jednou z nejsilnějších stránek této práce jsou detailní analýzy práce obou

umělců. Obzvláště rozbor práce Lumíra Hladíka považuji za vynikající výzkumnou syntézu

mnohočetných historických a současných zdrojů zahraniční a české teorie a dějin výtvarného

umění (Bishop, Klara Kemp Welch, Morganová aj.), včetně vlastních rozhovorů s Lumírem

Hladíkem, se kterými František Fekete pracuje s pozoruhodnou přesností a schopností

zmapovat přesahy a širší implikace jeho tématu, a rozvinout jej ve vlastních reflexích

specifických k tématu askeze. V první části práce František Fekete velice dobře

kontextualizuje specifičnost českého akčního umění sedmdesátých let.

Vztah tak zdánlivě odlišných témat jako budhistické askeze a akčního umění v díle Ticho a

hlad Lumíra Hladíka v partikulárním prostředí normalizačního Československa je

přesvědčivě vysvětlen a kontextualizován.

V druhé části práce autor posunuje implikace jeho tématu do širších významových vztahů

umění a politického, rozborem konceptu anti-politiky a vlivu ideologie vědeckého

marxismu na specificky akční umění v bývalém Československu, jež přináší mnoho

zajímavých poznatků k možnému dalšímu uměleckohistorickému výzkumu.

S podobnou důsledností František Fekete sleduje osobní výpovědi a relevantní současné

teoretické texty o díle tchajwanského umělce Sama Hsienga, který vykonal většinu svých

dlouhodobých performancích v nelegální imigraci v USA. Autor velmi trefně popisuje klíčové

teoretické otázky času a rozlišování umění jako života od života samotného a také mapuje

precizně socioekonomické aspekty jeho performance One Year Performance 1978-1979

(Cage piece). ”Heathfield poznamenává, že jeho performance jednoduše přenesla aktuální

podmínky jeho tehdejších životních okolností jejich obecnou setrvačnost, jejich okrajový a

spekulativní character, jejich nedostatečnou aktivitu a viditelnost.” I přes tyto velice dobře

popsané socioekonomické podmínky a kontexty silně ovlivňující Hsiengovu tvorbu, zde

konečná intepretace Františka Feketeho zdůrazňuje nezávislost, univerzálnost a individuální

aspekty díla. Tato závěrečná argumentace a práce s doloženými zdroji není tak přesvědčivá,

jako v případě Ticha a hladu Lumíra Hladíka a dle mého názoru se spíše snaží sloužit vytyčené

tezi práce, která ustanovuje podobnosti Hsiengovi práce s budhistickou askezí.

Od podrobné analýzy obou prací a jejích styčných bodů se František Fekete obrací k otázkám

askeze. Obzvláště při porovnání s detailní a povedenou reflexí obou performancí, jak

křesťanské či budhistické tradice jsou zde poněkud zevšeobecněny a práci by prospěla

důslednější konkretizace a odůvodnění výběru komparativních asketických praktik

sakrálního.

I přes tyto námitky se ale domnívám, že práce obsahuje mnoho originálních definicí a reflexí,

které tvoří solidní základ pro budoucí výzkum a jejich podrobné prozkoumání přesahují

možnosti a časové nároky bakalářské práce.

Práce Františka Feketeho je výborně napsaná, dobře strukturovaná a čtivá. Doporučuji k

obhajobě.